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COMUNE DI VACALLO  

 
MESSAGGIO MUNICIPALE NO. 36/2017 

 

CHIEDENTE L'APPROVAZIONE DEI CONTI PREVENTIVI 2018 
DEL COMUNE E DELL'AZIENDA ACQUA POTABILE 

 
 
 
        Vacallo, 30 ottobre 2017/RM 1763 
 
 
 
Lodevole 
Consiglio Comunale 
6833 Vacallo 
 
 
 
Signor Presidente, 
Signore e Signori Consiglieri comunali, 
 
 
 

INTRODUZIONE 
 
con il presente Messaggio Municipale sottoponiamo al vostro esame, per approvazione, i conti 
preventivi del Comune e delle Aziende acqua potabile riguardanti l’esercizio 2018.  
In ottemperanza ai dispositivi della LOC art. 162 e 162a, il Municipio ha introdotto nella risoluzione 
municipale anche la decisione per la fissazione del moltiplicatore politico. 
 
La lettura dei preventivi allegati cambia rispetto ai documenti precedenti. A partire dal 2017 
l’amministrazione è stata dotata di nuovi applicativi informatici e si è colta l’occasione per passare 
al piano contabile armonizzato secondo la classificazione funzionale. Le voci hanno il confronto 
con preventivo e consuntivo precedenti, ma a volte si trovano in centri di costo differenti, rispetto al 
precedente schema istituzionale. Tutto ciò consente però raffronti più immediati con altri enti 
pubblici. 
 
Preventivo 2018 
 
Il fabbisogno di preventivo 2018 si fissa a fr. 9'605’600.-, che raffrontato alla cifra di fr. 9'702'000.- 
relativa al preventivo 2017, presenta una lieve diminuzione di fr. 96'400.- pari allo 0.99%. 
 
L’Esecutivo presenta il preventivo relativo alla gestione 2018, che chiude con un disavanzo di 
fr.612’600.- 
Il raffronto del fabbisogno d’imposta di fr. 9'605’600.- con la valutazione del gettito d’imposta 
comunale relativo all’anno 2018, stimato in fr. 8'993’000.- determina il presunto disavanzo 
d’esercizio di preventivo. 
 
I più importanti aumenti di spesa previsti nel preventivo 2018 riguardano il dicastero socialità. Fra 
le maggiori spese troviamo i contributi per le case anziani sussidiate con + fr. 100'000.- (+11.11%) 
e la partecipazione comunale alle spese AM – PC AVS/AI con un + fr. 50’000.- (+6.25%). 
 
Il previsto aumento delle imposte alla fonte di fr. 100'000.- rispetto al preventivo 2017 è calcolato in 
maniera prudenziale sulla base degli ultimi dati accertati (2014). 
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Gettito d’imposta 
 
Il 24 aprile 2017 la Sezione Enti Locali ci ha comunicato il gettito dell’imposta cantonale per il 
Comune del 2014 definito in fr. 10'084’836.- che rispetto a quello precedente ha fatto registrare 
complessivamente un aumento del 9.21%. 
Il raffronto con gli anni precedenti mette in risalto quanto da anni si va confermando; un costante 
aumento del gettito sia delle persone fisiche come, in misura molto inferiore, delle persone 
giuridiche. La voce relativa alla quota delle imposte alla fonte mostra nel 2014 un deciso aumento 
di fr. 135’974 pari al 33.64%. 
A titolo comparativo vi presentiamo la situazione degli ultimi anni dell’accertamento del gettito 
dell’imposta cantonale.  
 

2012 2013 2014 Diff.

Persone fisiche 7'894'779 8'364'040 9'016'703 7.80%

Persone giuridiche 179'143 222'738 248'946 11.77%

Imposte alla fonte 378'493 404'196 540'170 33.64%

Art. 99 LT 121 137 120 -12.41%

Contributo di livellamento 237'741 242'877 278'897 14.83%

Totale 8'690'277 9'233'988 10'084'836 9.21%  
 

Maggiori dettagli vengono riportati alla pagina 4 

 
 
 
Tenuto conto di tutte queste indicazioni, si è proceduto alla valutazione del gettito provvisorio 
d’imposta da inserire nel preventivo del 2018, con la consapevolezza che resta una previsione e 
che nell’ultimo decennio le fonti d’entrata non indicate a preventivo sono state assai cospicue. 
Negli ultimi anni infatti, le sopravvenienze d’imposta sono state mediamente di fr. 700'000, le 
imposte speciali fr. 160'000.- e il ricupero d’imposta anch’esso fr. 160’000.-. 
 
Per i dettagli sulle ulteriori modifiche rimandiamo al commento di ogni singola posta nel seguito di 
questo messaggio. 
 

Il riassunto del preventivo di gestione 2018 si presenta dunque come segue: 
 

 Preventivo 2018 diff. % +/- Preventivo 2017  Consuntivo 2016 

TOTALE RICAVI 3'242'000.00 + 5.67 3'068’000.00  12’798'745.42 

TOTALE SPESE 12'847'600.00 + 0.61 12’770’000.00  12'711'259.38 

FABBISOGNO 9'605'600.00 - 0.99 9’702’000.00   

AVANZO D’ESERCIZIO              87'486.04 
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INDICATORI FINANZIARI 
 
Gli indicatori fiscali e finanziari per Vacallo si possono riassumere come segue: 
 
Dati stabiliti dalle leggi e dall’autorità cantonale: 
 
 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Popolazione residente * 
3054 3112 3276 3388 3419 3407 

 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Gettito cantonale d’imposta 8'269’898 8'668’763 8'271’419 8'690’276 9'233’988 10'084’836 

       

Gettito pro-capite risorse fiscali 
(media cantonale su 5 anni) 

2'694.10 

(3'497.20) 
2'775.89 

(3'593.13) 
2'895.50 

(3'646.56) 
2'843.41 

(3'692.66) 
2'873.31 

(3'758.29) 
2'944.03 

(3'836.56) 

 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018previsto 

Contributo di livellamento 242’877 278’897 279’799 266’576 273’889 260’000 

 

 2011/2012 2013/2014 2015/2016 2017/2018 

Indice di forza finanziaria medio/zona superiore 

86.29 

medio/zona superiore 

87.95 

medio/zona superiore 

88.17 

medio/zona superiore 

87.09 

     

Coefficiente di distribuzione 
(quota di distribuzione dei sussidi cantonali) 

52.00 51.00 51.00 52.00 

 
Dati determinati a livello comunale: da 2012 moltiplicatore 90% 

 

 2013 2014 2015 2016 2017previsto 2018 previsto 

Autofinanziamento 1'257’334 1’223’316 1’766’484 1'153’759 1'053’439 1'187’400 

 

 2013 2014 2015 2016 2017 previsto 2018 previsto 

Grado d’autofinanziamento 
(rapporto tra autofinanziamento e investimenti netti) 

226.9% 186.9% 398% 423.9% 105.4% 91.3% 

maggiore del 100%  = ideale     /     tra il 70 % ed il 100% = sufficiente-buono      /     minore del 70% = problematico 

 

 2013 2014 2015 2016 2017 previsto 2018 previsto 

Capacità d‘autofinanziamento 
(rapporto tra autofinanziamento e ricavi correnti) 

11% 10.1% 13.2% 9.01% 8.9% 9.7% 

maggiore del 20%  = buona     /     tra il 10% ed il 20% = media     /     minore del 10% = debole 

 

*Definita all’art. 7 del regolamento sulla perequazione finanziaria intercomunale: 
1La popolazione utilizzata ai fini della presente legge è la popolazione residente permanente al 31 dicembre; questa è 
utilizzata la prima volta per il dato dell’anno 2011.  

2Di regola deve servire per le utilizzazioni di tipo finanziario.  
3L’Ufficio cantonale di statistica è competente per la sua pubblicazione annuale sul Foglio ufficiale (in seguito FU). 
4Per gli anni precedenti il 2011 fanno stato i dati relativi alla popolazione finanziaria.  

 

 
 



MM 36/2017  -4- 
 
 
RISORSE FISCALI E RISULTATO D’ESERCIZIO – MOLTIPLICATORE D’IMPOSTA 
 
La tabella seguente indica le entrate per imposte dal 2002 con proiezioni fino al 2018. 
I dati corrispondono agli accertamenti cantonali (e non necessariamente alle registrazioni contabili) 
fino al 2014 e per gli anni seguenti scaturiscono dalle analisi dei nostri servizi contabili. 
Ultimo moltiplicatore fissato per il 2017 al 90%. 
 
Accertamento gettito imposta cantonale 

Contrib 1%o tassa totale

livellament

o

sostanza 

immobil

person imposta 

comunale

2002 6'701'196 282'598 152'814 47'377 7'183'985 6'983'794 95% 6'634'604 260'000 40'000 6'934'604

2003 6'121'838 175'388 80'233 44'817 409'370 6'831'646 6'297'226 95% 5'982'365 260'000 40'000 6'282'365

2004 6'124'871 172'732 127'499 46'173 402'705 6'873'980 6'297'603 95% 5'982'723 260'000 45'000 6'287'723

2005 6'369'784 170'731 106'576 40'217 336'589 7'023'897 6'540'515 95% 6'213'489 300'000 45'000 6'558'489

2006 6'755'160 175'634 244'502 0 306'964 7'482'260 6'930'794 95% 6'584'254 300'000 46'000 6'930'254

2007 6'863'089 165'775 229'405 0 287'366 7'545'635 7'028'864 95% 6'677'421 300'000 46'000 7'023'421

2008 7'316'848 173'139 180'938 33'533 303'634 8'008'092 7'489'987 95% 7'115'488 300'000 46'000 7'461'488

2009 7'505'796 184'453 268'563 112 310'974 8'269'898 7'690'249 95% 7'305'736 300'000 46'000 7'651'736

2010 7'911'071 194'703 226'702 121 336'166 8'668'763 8'105'774 95% 7'700'485 300'000 46'000 8'046'485

2011 7'662'476 171'590 198'240 109 239'004 8'271'419 7'834'066 90% 7'050'659 300'000 46'000 7'396'659

2012 7'894'779 179'143 378'493 121 237'741 8'690'277 8'073'922 90% 7'266'530 326'000 49'000 7'641'530

2013 8'364'040 222'738 404'196 137 242'877 9'233'988 8'586'778 90% 7'728'100 326'000 49'000 8'103'100

2014 9'016'703 248'946 540'170 120 278'897 10'084'836 9'265'649 90% 8'339'084 326'000 49'000 8'714'084

2015 8'729'137 222'738 332'458 0 279'799 9'564'132 8'951'875 90% 8'056'688 326'000 49'000 8'431'688

2016 8'667'862 222'738 464'076 0 266'576 9'621'252 8'890'600 90% 8'001'540 326'000 98'000 8'425'540

2017 8'937'097 248'946 420'000 0 273'889 9'879'932 9'186'043 90% 8'267'439 390'000 98'000 8'755'439

2018 9'200'000 250'000 400'000 0 260'000 10'110'000 9'450'000 90% 8'505'000 390'000 98'000 8'993'000

totale per 

imposta 

comunale

moltip imposta 

comunale

anno persone 

fisiche

persone 

giurid

imposte  

fonte

Art. 99 

LT

totale

 
 
La valutazione del risultato d’esercizio è negativa, ma sono da considerare le osservazioni che 
seguono. 
 

2018 2017 2016

Fabbisogno da coprire Fr. 9'605'600 9'702'000

Imposte comunali (90%) Fr. 8'993'000 8'755'439

Risultato lordo Fr. -612'600 -946'561

Sopravvenienze e imposte speciali Fr. 700'000 900'000

avanzo/disavanzo d'esercizio Fr. 87'400 -46'561 87'486  
 
Il risultato previsto per l’esercizio in corso (2017) è stato ricalcolato sulla scorta dei dati più recenti 
sull’evoluzione del gettito fiscale (invariate spese e ricavi). Si è considerata la crescita della 
popolazione. 
Sono poi aggiunte le sopravvenienze d’imposta già accertate, che secondo i disposti di legge non 
figurano a preventivo, imposte speciali precedenti già incassate e dedotte le maggiori perdite su 
debitori già registrate. 
Per il 2018 è inserita una valutazione secondo il piano finanziario e i dati recenti. 
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VERIFICA DI DETTAGLIO DELLE SINGOLE VOCI CONTABILI 
 
Vi proponiamo un breve commento di alcune posizioni significative del preventivo. 
 
Per gli stipendi (docenti esclusi), considerando che l’adattamento alla nuova scala cantonale 
comporterebbe un importante cambiamento del regolamento dei dipendenti, si prevede di fare una 
valutazione in merito nel corso del prossimo anno e nel frattempo, in accordo con la Sezione degli 
enti locali, verrà allegata al regolamento la scala cantonale in vigore al 1.1.2017. 
 
 
 
0 AMMINISTRAZIONE 
029 Amministrazione generale 
029.301.001 Stipendi e indennità personale (fr 610’000 / - fr 70’000 rispetto al 2017) 
 Si registra una forte diminuzione dovuta a diversi cambiamenti: riduzione di 0.5 unità in cancelleria, un 

congedo non pagato e un pensionamento. 
 

029.311.002 Acquisti informatica (fr 3’000 / -11’000 rispetto al 2017) 
 Nel 2017 la spesa è stata molto alta a causa del cambio di programma informatico. 

 
1 SICUREZZA PUBBLICA 
113 Polizia 
113.352.020 Spese servizio Polizia Chiasso (fr 340’000 / + fr 10'000 rispetto al 2017) 
 Importo stimato in base agli ultimi dati contabili e all’aumento della popolazione. 

 
113.437.001 Multe diverse (fr 0.00) 
 Si conferma la scelta di non indicare un importo a preventivo, considerando gli utenti della strada corretti 

grazie anche all’attività di prevenzione da parte dei servizi preposti. 
 

160 Protezione civile 
160.352.040 Rimborso consorzio ente regionale Pci (fr 72’000 / + fr 13’000 rispetto al 2017) 

 
Maggiori costi per completamento dell’organico, alcune spese di gestione e ammortamenti. 
 

 
2 EDUCAZIONE 
200 Scuola dell’infanzia 
200.302.001 Stipendi doc. scuola infanzia (fr. 355’000 / - fr 25'000 rispetto al 2017) 
 L’avvicendamento fra docenti per pensionamento comporta una riduzione dell’onere per stipendi. 

 
200.314.001 Manutenzione stabile SI (fr 25’000 / - fr 20'000 rispetto al 2017) 
 Nel 2017 sono state eseguite grosse manutenzioni ora terminate, la voce è stata quindi ridotta. 

 
210 Scuole elementari 
210.352.000 Quota parte stipendio direttore (fr. 93’000 / + fr. 25’000 rispetto al 2017) 
 A causa del pensionamento dell’attuale direttore, per un periodo gli si affiancherà la sua sostituta. 

 
210.452.004 Recupero dai Comuni per docente ed. fisica (fr. 10'000 / +fr. 10’000 rispetto al 2017) 
 Per l’attuale anno scolastico la docente opera parzialmente anche in un altro comune e lo stipendio è 

anticipato dal comune di Vacallo. 
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3 CULTURA E TEMPO LIBERO 
340 Attività sportive 
340.314.001 Manutenzione stabili (fr. 25’000 / - fr. 10'000 rispetto al 2017) 
 Si opera principalmente con la squadra dell’UTC, senza far capo a ditte esterne. 

 
5 SALUTE PUBBLICA E PREVIDENZA SOCIALE 
501 AVS-CM 
501.361.003 Contributi CM-AVS-AI-PC (fr 850’000 / + fr 50'000 rispetto al 2017) 
 Il contributo è calcolato in base al gettito fiscale dell’anno 2016, che è basato su una valutazione 

abbastanza attendibile. 
 

570 Case per anziani (compreso Centro Sociale) 
570.301.010 Stipendio supplenze personale (fr 50’000 / + fr 40’000 rispetto al 2017) 
 Assenze per malattie di lunga durata con recupero assicurativo vedi 570.436.002 

 
570.313.003 Acquisto generi alimentari (fr. 260’0000 / + fr. 20'000 rispetto al 2017) 

Il successo dei servizi offerti dal centro porta ad un ulteriore aumento dei pasti sia per anziani sia per i 
servizi proposti in collaborazione con il centro extra scolastico Lo Scoiattolo. 
 

570.362.040 Contributi case anziani sussidiate (fr 1'000’000 / + fr 100’000 rispetto al 2017) 
 Adattamento in base al costo giornaliero per domiciliato ospite di casa anziani riconosciuta e al numero di 

ospiti di Vacallo.  
 

570.461.003 Sussidio cantonale CSD (fr 400’000 / - fr 40'000 rispetto al 2017) 
Contrariamente a quanto previsto, l’adeguamento del mandato di prestazione quale servizio d’appoggio, 
pur riconoscendo l’aumento di onere di lavoro del personale, è però stato ricalcolato tenendo conto anche 
dei ricavi sui pasti e ciò ha portato ad un livellamento verso il basso del contributo. 
 

581 Aiuto agli indigenti (assistenza) 
581.361.010 Contributi assistenza (fr. 280'000 / + fr. 20'000 rispetto al 2017) 

Come nel resto del cantone, i casi sono in costante aumento. 
  

 
6 TRAFFICO 
600 Ufficio tecnico comunale 
600.301.001 Stipendi e indennità personale (fr 240'000 / + fr. 30'000 rispetto al 2017) 
 Previsto l’aumento di una mezza unità per far fronte agli impegni attuali e futuri determinati anche da 

riversamenti di oneri dal cantone ai comuni. 
  
600.318.004 Studio progetti (fr 70’000 / + fr 10’000 rispetto al 2017) 
 Voce in precedenza posta in “Altro traffico”, adattata tenendo conto degli oneri previsti per alcuni anni per 

il progetto casa anziani. 
  

 
7 PROTEZIONE DELL’AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO 
790 Pianificazione del territorio 
790.318.046 Spese studi pianificatori (fr 10’000 / - fr 10’000 rispetto al 2017) 
 In tema di pianificazione territoriale sono ora noti i modelli di riferimento per urbanisti e comuni per gli 

adattamenti alle nuove leggi federali e cantonali, per questo il Municipio chiederà un credito 
d’investimento specifico anche in parte nel senso della mozione presentata nel mese di giugno. Le 
necessità di spesa ordinaria sono quindi ridotte. 
 



MM 36/2017   -7- 

 
 
8 ECONOMIA PUBBLICA 
860 Elettricità 
860.410.001 Tassa uso speciale strade pubbliche gestori rete (fr 82'500 / + fr. 20'500 rispetto al 2017) 
 Applicazione della nuova tariffa chilometrica fissata dal Consiglio di Stato. 

 
 
9 FINANZE E IMPOSTE 
900 Imposte 
900.330.003 Perdite su debitori tasse diverse ( fr. 15'000 / nuova voce) 

Separazione dalle perdite su imposte. 
  

900.330.004 Condoni e abbandoni d’imposta (fr. 120'000 / + fr. 28'000 rispetto al 2017) 
 Adattamento prudenziale tenendo conto degli ultimi consuntivi. 

 
900.400.003 Imposte alla fonte (fr 400’000 / + fr 100'000 rispetto al 2017) 
 Riadattamento in base ai dati effettivi dell’anno 2016. 

 
940 Interessi 
 Totale spese (fr 214’600 / - fr. 64’400 rispetto al 2017) 
 Nel 2017 è stato rinnovato un anticipo fisso con tasso d’interesse dello 0.85%, assai inferiore a quello 

scaduto, che era del 3.6%. Nel 2018 giunge a scadenza un altro anticipo fisso e il rinnovo sarà ad un 
tasso d’interesse assi inferiore all’attuale del 2.25%. 

 
 

INVESTIMENTI 
Sono entrati nella fase esecutiva importanti investimenti decisi negli ultimi due anni (sistemazione 
stradale e della piazza a San Simone, spurgo e aggiunta posti nel cimitero). Per altri è stata decisa 
la progettazione, che è in corso (raccordo via Fornasette-via Pizzamiglio, canalizzazioni via delle 
Ginestre) ed è prevedibile l’avvio delle opere entro fine 2018, previa decisione con concessione del 
relativo credito. Sempre nell’ambito delle strade c’è l’allargamento di via alle Cascine con una 
parte di progetto già anticipata da un proprietario toccato ed in fase dall’allestimento il Piano 
illuminotecnico comunale, che darà indicazioni per importanti interventi nell’ambito 
dell’illuminazione pubblica. 
Complessivamente sono stimati investimenti netti per circa fr 1'300'000.-. 
 
 

CONCLUSIONE 
Sulla scorta di quanto precede si può ben dire che il preventivo 2018 è piuttosto favorevole. Grazie 
a varie circostanze è possibile ridurre il fabbisogno con una riduzione del 1%, grazie al 
contenimento della crescita delle spese (+ 0.61%) e a maggiori ricavi (+5.67%). Come indicato a 
pagina 4 sono inoltre prevedibili incassi per imposte speciali e sopravvenienze d’imposta, 
valutazioni fatte su dati assai recenti, e nel contempo la crescita del gettito d’imposta è confermata. 
Tutto questo permetterà dunque il pareggio del conto d’esercizio lasciando invariato il carico 
fiscale. 
 
Ciò detto il Municipio ritiene possibile mantenere invariato il moltiplicatore al 90% e lo propone al 
Consiglio comunale. 
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AZIENDA ACQUA POTABILE 
Per quanto concerne la gestione ordinaria, rispetto agli anni precedenti, c’è da annotare che il 
contributo per la gestione corrente del Consorzio Acquedotto Regionale del Mendrisiotto (ARM) 
arriva ora al 2.5% della spesa totale. D’altra parte aumentano gli investimenti del Consorzio 
medesimo, ma pure quelli diretti dell’Azienda saranno importanti per poter garantire lo standard di 
qualità necessario rispetto alla legislazione in materia e al fabbisogno della popolazione. 
Le valutazioni sono già abbastanza attendibili, ma è pure in allestimento il PGA (piano generale 
dell’acquedotto) come da decisione dello scorso mese di marzo e sulla base di questo si 
prenderanno le decisioni definitive. Già per il 2018 potrebbe essere necessario investire circa fr 
700'000, dei quali quasi fr 300’000.- quale partecipazione alle opere dell’ARM. 
Si valuteranno per quanto possibile sinergie con i Comuni confinanti. 
 
 
Il messaggio è demandato per esame alla commissione della gestione del Consiglio comunale. 
 
Restiamo a disposizione per fornire ulteriori informazioni e v’invitiamo a 
 

r i s o l v e r e: 
 

1. I conti preventivi del Comune e dell'Azienda Acqua Potabile per l'anno di gestione 2018 sono 
approvati. 

 
2. Il Municipio è autorizzato a prelevare l'imposta comunale sulla base del fabbisogno risultante 

di fr. 9'605’600, riservata la definizione del moltiplicatore d’imposta. 
 
3. Il moltiplicatore per il prelievo dell’imposta comunale 2018 è stabilito al 90% dell’imposta 

cantonale base. 
 
 
Con la massima stima. 
 
        PER IL MUNICIPIO 
       Il Sindaco :                    Il Segretario : 
       Marco Rizza                  Filippo Pezzati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: conti preventivi 2018 






























































































































































